
 

CITTA  DI  FOGLIANISE 
Provincia di Benevento 

 
Piazza Municipio 82030 Foglianise (BN)  

                                                                                                                    
 

E-mail: info@comune.foglianise.bn.it                                           

Pec: protocollo@pec.comune.foglianise.bn.it 

 

 

P. I.V.A. 00591050620 

C.F.:       80002150623 
 

 

www.comune.foglianise.bn.it 
Tel:    0824.878064  

Fax:   0824.878445  

 

 

Festa del Grano 16 Agosto 

 
 

ORDINANZA N. 95  del 16/12/2021 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 SUL TERRITORIO 

COMUNALE: SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN PRESENZA NEL PLESSO 

SCOLASTICO DI FOGLIANISE “P.ISAI COLUMBRO”. ORDINANZA CONTINGIBILE 

E URGENTE.  

IL SINDACO 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 marzo 2020, n.  13, successivamente abrogato dal decreto-legge n.  19 del  2020 ad 

eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, comma 1, 

della  legge 22  maggio 2020,  n.35,  recante «Misure  urgenti  per  fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

della legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall'art.  1, comma 

1, della legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata i131 gennaio 2020»; 

 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n.  125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga 

della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 

giugno 2020»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 agosto 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 8 agosto 2020, n. 198; 

mailto:info@comune.foglianise.bn.it
http://www.comune.foglianise.bn.it/
http://www.comune.foglianise.bn.it/


 

CITTA  DI  FOGLIANISE 
Provincia di Benevento 

 
Piazza Municipio 82030 Foglianise (BN)  

                                                                                                                    
 

E-mail: info@comune.foglianise.bn.it                                           

Pec: protocollo@pec.comune.foglianise.bn.it 

 

 

P. I.V.A. 00591050620 

C.F.:       80002150623 
 

 

www.comune.foglianise.bn.it 
Tel:    0824.878064  

Fax:   0824.878445  

 

 

Festa del Grano 16 Agosto 

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 settembre 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 7 settembre 2020,n. 222; 

 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 12 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 13 agosto 2020, n. 202; VISTA l'ordinanza del Ministro 

della salute 16 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana 17 agosto 2020, n. 204; 

 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 21 settembre 2020, n. 234; 

 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 26 settembre 2020, n. 239; 

 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 7 ottobre 2020 recante «Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 8 ottobre 2020, n. 249; 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020 con le quali a stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell' l1 marzo 2020 con la quale 

l'epidemia da COVID-19 e stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

mailto:info@comune.foglianise.bn.it
http://www.comune.foglianise.bn.it/
http://www.comune.foglianise.bn.it/


 

CITTA  DI  FOGLIANISE 
Provincia di Benevento 

 
Piazza Municipio 82030 Foglianise (BN)  

                                                                                                                    
 

E-mail: info@comune.foglianise.bn.it                                           

Pec: protocollo@pec.comune.foglianise.bn.it 

 

 

P. I.V.A. 00591050620 

C.F.:       80002150623 
 

 

www.comune.foglianise.bn.it 
Tel:    0824.878064  

Fax:   0824.878445  

 

 

Festa del Grano 16 Agosto 

 
 

VISTO il DPCM 13.10.2020 ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (GU Serie 

Generale n.253 del 13-10- 2020). 

 

VISTO il DPCM 18.10.2020 ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (GU Serie Generale 

n.258 del 13-10- 2020). 

 

VISTO il DPCM 03.11.2020 ad oggetto. "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recanti Misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO il DPCM 3 novembre 2020, 

 

VISTO l’Ordinanza del Ministro della Salute del 13 novembre 2020 e seguenti; 

 

VISTO il Decreto Legge 10 settembre 2021 n. 122: misure urgenti per fronteggiare l’emergenza da 

Covid 19 in ambito scolastico, della formazione superiore e sociosanitario-assistenziale: 

 

CONSIDERATO che la situazione epidemiologica, a causa del diffondersi del COVID-19, ha 

avuto un eccessivo aumento nell’ambito del territorio e negli ultimi giorni si è registrato un numero 

rilevante di contagi. 

 

CONSIDERATO che in data 15 dicembre 2021 sono stati effettuati circa 607 tamponi molecolari e 

rapidi da cui sono emerse alcune criticità; 

 

CONSIDERATO che risulta dalla piattaforma E-Covid  Regionale Campania una comunicazione 

considerevole e preoccupante di aumenti di casi nella popolazione scolastica di Foglianise; 

mailto:info@comune.foglianise.bn.it
http://www.comune.foglianise.bn.it/
http://www.comune.foglianise.bn.it/


 

CITTA  DI  FOGLIANISE 
Provincia di Benevento 

 
Piazza Municipio 82030 Foglianise (BN)  

                                                                                                                    
 

E-mail: info@comune.foglianise.bn.it                                           

Pec: protocollo@pec.comune.foglianise.bn.it 

 

 

P. I.V.A. 00591050620 

C.F.:       80002150623 
 

 

www.comune.foglianise.bn.it 
Tel:    0824.878064  

Fax:   0824.878445  

 

 

Festa del Grano 16 Agosto 

 
 

CONSIDERATO che, dai dati attualmente in possesso, è stata accertata la positività di soggetti che 

gravitano direttamente e indirettamente in ambito scolastico; 

 

RITENUTO ai sensi del Rapporto ISS COVID-19, N. 12/2021, aggiornamento del rapporto 

Rapporto ISS. COVID-19 N. 25/2020 dover effettuare nel periodo della chiusura della scuola la 

Sanificazione, la Disinfestazione la Disinfezione e la Derattizzazione di tutto il plesso scolastico 

“I.C. Padre  Isaia Columbro”; 

 

SENTITO il parere del COC; 

 

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, le ordinanze contingibili 

e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del 

territorio comunale;  

 

DATO ATTO che, alla luce di tutto quanto sopra, ricorrono le condizioni per poter sospendere le 

attività didattiche “in presenza” nei plessi interessati; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO altresì il disposto dell’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

(T.U.E.L.) e in particolare comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente: “In particolare, 

in caso di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 

contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale”; 

 

SENTITE le competenti autorità sanitarie; 

 

RITENUTO, altresì, di ridurre la mobilità urbana generata dal mondo della scuola al fine di 

contenere i contatti e, conseguentemente, le potenziali occasioni di contagio, 

 

ORDINA 

• La sospensione della didattica in presenza per le scuole di ogni ordine e grado site sul 

territorio comunale, sia private che pubbliche, per i giorni dal 17 dicembre 2021 fino al 22 

dicembre 2021;  

• Non è sospesa l’attività amministrativa, fermo restando l’obbligo di effettuare da remoto 

riunioni collegiali ed eventuale formazione dei Docenti; 

mailto:info@comune.foglianise.bn.it
http://www.comune.foglianise.bn.it/
http://www.comune.foglianise.bn.it/


 

CITTA  DI  FOGLIANISE 
Provincia di Benevento 

 
Piazza Municipio 82030 Foglianise (BN)  

                                                                                                                    
 

E-mail: info@comune.foglianise.bn.it                                           

Pec: protocollo@pec.comune.foglianise.bn.it 

 

 

P. I.V.A. 00591050620 

C.F.:       80002150623 
 

 

www.comune.foglianise.bn.it 
Tel:    0824.878064  

Fax:   0824.878445  

 

 

Festa del Grano 16 Agosto 

 
 

D E M A N D A 

 

• al dirigente scolastico l’organizzazione della didattica a distanza e l’adozione di eventuali 

diverse soluzioni didattiche rivolte agli alunni con particolari esigenze, in primis quelli 

affetti da disturbi dello spettro autistico e/o diversamente abili.  

 

 

DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza produce effetto immediato;  

la trasmissione del presente atto a: 

Alla Direzione didattica dell’I.C. P. Isaia Columbro di Foglianise; 

Prefettura di Benevento; 

ASL BN 1; 

Comando Stazione Carabinieri di Vitulano;  

Comando Polizia Municipale - sede; 

Albo pretorio del Comune di Foglianise e sito istituzionale dell'Ente; 

 

DA' ATTO 

Che le misure adottate con la presente ordinanza integrano e non sostituiscono le misure di 

contenimento del contagio adottate dagli organi statali e regionali; 

 

AVVISA 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania nel termine di giorni 60, o in 

via alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica. 

 

   Il Sindaco 
Rag. Giovanni Mastrocinque 

                   Firma autografa omessa ai sensi    dell'articolo 3 d.lgs. 39/1993 

mailto:info@comune.foglianise.bn.it
http://www.comune.foglianise.bn.it/
http://www.comune.foglianise.bn.it/

